
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX Direzione Organizzativa 

Vigilanza e Controllo Territorio 

Randagismo 
****** 

Ordinanza n. 203 del 31 ottobre 2023 
 

OGGETTO: disciplina della circolazione stradale in occasione della giornata della Festa delle 

Forze Armate e dell’Unità d’Italia – 4 novembre 2023 dalle ore 11:30 e sino a 

cessate esigenze. 
 

Il COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

Premesso che in occasione della ricorrenza della giornata del 4 novembre, Festa delle Forze 

Armate e dell’Unità d’Italia, si terrà in questa Piazza Matteotti una manifestazione in onore dei 

Caduti in Guerra con la presenza di autorità civili e militari e la presenza anche delle associazioni 

combattentistiche; 

Valutata l'opportunità di stabilire, per l'occasione, una particolare disciplina della circolazione 

stradale nella citata piazza Matteotti e precisamente ove insiste il Monumento ai Caduti; 

Ritenuto opportuno adottare provvedimenti intesi a garantire la sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale nel sito di che trattasi; 

Visto l'art. 107, comma 3, lettera i, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli artt. 5 comma 3, e 7 del Codice della Strada, emanato con D.Lgs. n. 285/91 e sue 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. n. 495/92 e sue 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023; 

O R D I N A 

Istituire, temporaneamente, per la giornata del 4 novembre 2023 dalle ore 11:30 e sino a 

cessate esigenze, i seguenti obblighi e divieti: 

1) DIVIETO DI SOSTA (fig. II 74 art. 120 Reg. Es. C.d.S.) integrato dal pannello 

RIMOZIONE COATTA (escluso veicoli delle autorità civili e militari): 

➢ Piazza Matteotti (lato sinistro direzione di marcia via Vittorio Emanuele II, tratto 

via Lazzaretto – via Palestro); 

➢ Piazza Matteotti (lato sinistro direzione di marcia p.zza Escrivà, tratto via Luciano 

Messina fino al numero civico 69). 

2) DIVIETO DI TRANSITO (fig. II 46 art. 116 Reg. Es. C.d.S.): 

➢ Piazza Matteotti (direzione di marcia per via Vittorio Emanuele II, tratto via 

Lazzaretto – via Palestro); 

➢ Piazza Matteotti (direzione di marcia per piazza Escrivà, tratto via Luciano 

Messina – piazza Escrivà; 

➢ Via Sirtori escluso residenti. 

3) DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (fig. II 80/c art. 122 Reg. Es. C.d.S.)  per 

via Luciano Messina per i veicoli provenienti dalla via Serafino Mannone. 



4) DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (fig. II 80/b art. 122 Reg. Es. C.d.S.) per 

piazza Escrivà per veicoli provenienti dalla via Lazzaretto. 

 

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente 

Ordinanza, devono ritenersi sospese. 
 

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano 

servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati 

dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza, a cura dei messi notificatori, viene notificata alla cittadinanza mediante 

pubblicazione nell’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e termini di legge.  
 

Avvertenze 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 

presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e 

successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni 

a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la 

collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

 

Dalla Sede del Comando, 31 ottobre 2023 
 

 

 

Il Comandante 

          f.to (Comm. C. Antonio Ferracane) 


